What about “quatenus”? Jauernig (2010: 202) interprets it as a relation:

The reality of relations of connection, by contrast, depends on God's will, because they obtain in select possible worlds as a result of God's (possible) free decrees. [footnote omitted] That is, ‘et eo ipso’ can be read as short for ‘and by that very fact, due to God's free decrees’. [footnote: “Similarly, ‘quatenus’ can be read as short for ‘insofar as, due to God's free decrees’.”] In understanding Leibniz's non-truth-functional connectives in this way, I am disagreeing with (among others) Burdick who claims that ‘et eo ipso’ brings the sentences ‘David is a father’ and ‘Solomon is a son’ “together mentally, i.e., without any additional ontological commitments” (“Leibniz's Problem,” 10). On my view, ‘et eo ipso’ brings the two sentences together via God's special decrees, which amounts to an additional ontological commitment. The latter assessment is supported by how Leibniz measures the perfection of worlds. The perfection of a world is determined by how much “being” or “essential reality” it contains, by how much variety there is, and by the simplicity of its order and laws.”] These decrees can be understood either as concerning certain (contingent) laws that govern the relations in question, such as, for instance, the decree of the laws of molecular genetics that govern family relations, or, more commonly, as concerning specific relations between particular things, such as, for instance, the decree that Caesar is spatially located on top of, or in the Rubicon at a certain time.

In “Grammaticae cogitationes”, we find:

Optime sic explicabitur ut Paris est amator Helenae, id est: Paris amat *et eo ipso* Helena amatur. Sunt ergo duae propositiones in unam compendiose collectae. Seu *Paris est amator, et eo ipso Helena est amata. Ensis est ensis Evandri*, id est *Ensis est supellex, quatenus Evander est dominus. Poeta est lectus quatenus ille vel ille est legens*. Nam nisi obliquos casus resolvat in plures propositiones

2. “...en deux sujets, qui auroit une jambe dans l'un, et l'autre dans l'autre, ce qui est contre la notion des accidens.” (Leibniz's fifth letter to Clarke, 1890: 401 (translations: 1956: 71 and 1989: 339)).

nunquam exibus quin cum Jungio novos ratiocinandi modos fingere cogaris. Vel sic: *Paris amat Helenam* id est [*Paris*] *putat quod Helena est sibi futura jucunda*. *Ensis Evandri*, id est *Ensis qui est subditus quatenus Evander est dominus*. Subditum vel subditus est quod patitur quatenus alius agit, et quatenus is est justus. (Leibniz 1999: 115)